



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

Karnataka High Court Civil Judge

**Previous Year Paper
Mains Law Paper-I
(Held On 15 July 2017)**



34

**HIGH COURT OF KARNATAKA
CIVIL JUDGE MAIN EXAMINATION-2017**

LAW PAPER I

Date: 15.07.2017

Max Marks: 100

ದಿನಾಂಕ: 15ನೇ ಜುಲೈ 2017

Time: 2.00 PM to 5.00 PM

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ರಿಂದ 5.00 ಗಂಟೆ

Note:

1. Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada

ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2. If there is any discrepancy in the question in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ

Part I

ಭಾಗ - 1

The Code of Civil Procedure, 1908 and Principles of pleadings

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು

1. Write short notes on any two of the following questions. 5 x 2=10

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Set off and counter claim

ವಜಾವಟ್ಟು ಮತ್ತು ಎದುರು ಹಕ್ಕು (ಪ್ರತಿಹಕ್ಕು ಮಂಡನೆ)

b) Principles relating to Resjudicata

ಪೂರ್ವನಿರ್ಣೀತ ನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವ

c) Garnishee order.

ಜಪ್ತಿ ಹಣದ ಬಾಕಿದಾರ (ಗಾರ್ನಿಶಿ) ಆದೇಶ

Answer any two of the following questions in this part. 10 x 2=20

ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Discuss the principles governing the appointment of Receivers under the Code of Civil Procedure, 1908. What are their powers and duties? Can a collector be appointed as a Receiver?

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಸೀವರ್ (ಪಡೆಯುವವ)ನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ತತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು? ಕಲೆಕ್ಟರನ್ನು ರಿಸೀವರ್ ಆಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ?

3. Critically analyse the provisions as prescribed by the Code of Civil Procedure, 1908 for settlement of disputes outside the court. What are the different modes of settlement as provided under the Code of Civil Procedure, 1908?

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹೊರಗಡೆ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಿಸುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುದು?

4. What are the requirements of pleadings? How denial should be pleaded? What is the procedure for amendment of pleadings? Can it be permitted?

ದಾವಾ ಪತ್ರ, ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರಗಳ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಏನು? ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ಮನವಿ ಮಾಡುವುದು ಹೇಗೆ? ದಾವಾ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುದು? ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದೇ?

Part II

ಭಾಗ - 2

The Code of Criminal Procedure, 1973

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973

5. Write short notes on any two of the following questions 5 x 2=10

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Cognizable and Non-Cognizable offences
ಸಂಜ್ಞೆಯ ಮತ್ತು ಅಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧಗಳು

b) Trial, Enquiry and Investigation
ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣೆ, ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ತನಿಖೆ

c) Complaint and Police Report.
ಪಿರ್ಯಾದಿ (ದೂರು) ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸು ವರದಿ.

Answer any two of the following questions in this part. 10 x 2=20

ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

6. The Criminal Law (Amendment Act), 2013 has substantially changed the law in relation to sexual offences in India. Discuss and summarize the amendments to the Code of Criminal Procedure, 1973 by the Criminal Law (Amendment Act), 2013.

ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮ), 2013, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಬದಲಾವಣೆ ತಂದಿದೆ. ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮ), 2013ರಿಂದ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ಕ್ಕೆ ಆದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಹೇಳಿ.

7. Discuss the provisions of bail available under Sections 436 and 437 of the Code of Criminal Procedure, 1973 vis-a-vis Section 436A inserted by the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act 2005. Evaluate the significance of insertion of section 436A.

ವಿಚಾರಣಾಧೀನ ಕೈದಿಗಳಿಗೆ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 436 ಮತ್ತು 437 ರಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಾಮೀನು ಉಪಬಂಧದ ಜೊತೆಗೆ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ 2005ರ ಪ್ರಕಾರ ಸೇರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಲಂ 436ಎ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಿದ ಕಲಂ 436ಎ ಇದರ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿರಿ.

8. Give a brief account of general provisions of trial in warrant cases as contained in the Code of Criminal Procedure, 1973?

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ವಾರಂಟ್ ನ್ಯಾಯವಿಚಾರಣೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ?

Part III

ಭಾಗ - 3

The Indian Evidence Act, 1872

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872

9. **Write short notes on any two of the following questions 5 x 2=10**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) Dying declaration

ಮೃತ್ಯು ಘೋಷಣೆ

- b) Testimony of an accomplice.

ಸಹಾಪರಾಧಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ

- c) Hostile witness

ಪ್ರತಿರೋಧಿ ಸಾಕ್ಷಿ

Answer any One of the following questions in this part. 10 x 1=10
 ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10. Explain the differences between Primary and Secondary evidence.
 ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಗೌಣಸಾಕ್ಷದ (ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಾಕ್ಷ) ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ
11. Distinguish between 'may presume', 'shall presume' and 'conclusive proof'
 ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡಬಹುದು, ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತುಗಳ ವಿಭಿನ್ನತೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ

Part IV

ಭಾಗ - 4

The Constitution of India

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ

12. **Write short notes on any two of the following questions. 5 x 2=10**
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) Habeas corpus
 ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ
- b) Fundamental duties
 ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- c) Preamble of the Constitution of India
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆ

Answer any One of the following questions in this part. 10 x 1=10
 ಈ ಭಾಗದ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

13. Discuss the power of the President to proclaim an emergency.
 What changes have been brought in this respect by the Constitution 44th Amendment Act?
 ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಘೋಷಣೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಭಾರತದ 44ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಾಯಿತು.
14. Describe the procedure for carrying out amendments in the Constitution of India? Can fundamental rights be amended?
 ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?
